
 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

D.R. n. 97             Reggio Calabria,  31 marzo 2010 
 
 
 

I L    R E T T O R E   
 
 
 

VISTI gli artt. 126 e 127 del Trattato sull’ Unione Europea con i quali la 
Comunità “contribuisce allo sviluppo di un’istruzione di qualità” 
mediante una serie di azioni tendenti allo sviluppo di una dimensione 
europea dell’istruzione, sostenendo in particolare il miglioramento 
dell’insegnamento delle lingue, l’incoraggiamento della mobilità degli 
studenti ed insegnanti, un migliore riconoscimento degli studi 
effettuati all’estero ed in genere un più intenso scambio di 
informazioni ed esperienze sui sistemi di istruzione nell’ambito 
dell’intera Comunità; 

 

 
VISTO il Programma d'azione comunitaria nel campo dell'apprendimento 

permanente denominato Lifelong Learning Programme (LLP), istituito 
con decisione del Parlamento europeo e del Consiglio il 15 novembre 
2006, contenente al suo interno tutte le iniziative di cooperazione 
europea nell'ambito dell’istruzione e della formazione dal 2007 al 2013 
sostituendo, integrandoli in un unico programma, i precedenti 
Programmi Socrates e Leonardo, attivi dal 1995 al 2006;  

  
VISTA la dichiarazione di strategia politica (Erasmus Policy Statement - EPS) 

nella quale sono indicati i principi fondamentali ed i requisiti minimi 
che costituiranno il punto di riferimento nella gestione delle attività 
Erasmus, allegata alla richiesta presentata dall’Ateneo per il rinnovo 
dell’Erasmus University Charter (EUC) da parte della Commissione 
Europea; 

 

VISTA  La Carta Universitaria Estesa, rilasciata per il Programma Erasmus 
all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, dalla 
Commissione Europea per gli anni accademici 2007/2013; 

 
 

VISTA la candidatura presentata dall’Ateneo all’Agenzia Nazionale LLP Italia 
per il sostegno delle attività decentrate OM, SM ed SM Placement, TS 
per l’anno accademico 2010/11; 

 
VISTI gli Accordi Bilaterali stipulati con le Università straniere per l’a.a. 

2010-2011; 

 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

CONSIDERATO che, in attesa di conoscere l’esito delle candidature di cui sopra, si 
rende necessario procedere alla selezione degli studenti da avviare alle 
attività Erasmus per l’anno accademico 2010/2011; 

 
 
 
 

RAVVISATA l’urgenza ex art. 22 dello Statuto dell’Ateneo. 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Informazioni generali 
 

� Il Programma settoriale ERASMUS promuove e governa la mobilità degli 
studenti per trascorrere un periodo di studio presso le sedi universitarie 
straniere che hanno sottoscritto un accordo di collaborazione con l’Università 
degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria nell’ambito del Programma d'azione 
comunitaria nel campo dell'apprendimento permanente LIFELONG LEARNING 
PROGRAMME (LLP). 

 
� Nel periodo che trascorre presso l’università ospitante, lo studente è tenuto 

a svolgere l’attività didattico-scientifica che la Facoltà di appartenenza gli ha 
approvato prima della partenza. 

 
� Gli assegnatari di una Borsa Erasmus non potranno conseguire il titolo di 

studio finale prima di aver concluso il periodo di studio all’estero. 
 
 

� La permanenza presso l’università straniera dipende dall’accordo sottoscritto 
con le diverse sedi, comunque non può essere inferiore a 3 mesi e superiore a 
12 mesi. 

 
 

� Il soggiorno di studio non potrà comunque protrarsi oltre il 30 settembre 
2011. 

 
� Gli studenti che risulteranno vincitori godranno dello “status” di studenti 

Erasmus che comporta le seguenti condizioni: 
 

1) esenzione dal pagamento tasse di iscrizione presso la sede ospitante; 
2) fruizione di servizi sociali eventualmente attivati in loco (mense, 

collegi, ecc.); 
3) riconoscimento dell’attività svolta all’estero da parte della Facoltà di 

appartenenza. 
 
 

Gli studenti risultati vincitori potranno beneficiare di una borsa di studio erogata 
dall’Unione Europea; si sottolinea che la borsa di studio rappresenta soltanto 
un’integrazione finanziaria destinata a coprire le maggiori spese che lo studente 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

dovrà sostenere all’estero e non è intesa a coprire l’intero costo del soggiorno di 
studio all’estero. L’importo mensile del contributo è stabilito annualmente 
dall’Agenzia Nazionale LLP Italia. Per l’anno accademico in corso, per esempio, 
l’importo mensile della borsa è stato determinato in € 230,00. L’Ateneo, al termine 
del periodo di scambio, potrà erogare una integrazione a tale contributo, da 
determinare successivamente. 
 

 
Art. 2 

 

Oggetto 
 
E’ indetta per l’anno accademico 2010/2011 una selezione tra gli studenti 
dell’Ateneo per la partecipazione al Programma settoriale Erasmus per le 
destinazioni e i mesi indicati nell’elenco allegato al presente bando e per 
altre destinazioni che si rendessero disponibili a seguito di ulteriori 
integrazioni/stipule di accordi bilaterali con università straniere ospitanti e 
che saranno rese note attraverso la pubblicazione sul sito www.unirc.it e 
presso il Rettorato. 

 
 

Art. 3 
 

Condizioni di ammissibilità  
 

Per partecipare alla selezione gli studenti devono avere i seguenti requisiti: 
1) essere iscritti ad un corso di laurea del vecchio ordinamento, laurea di primo 

livello, laurea specialistica, laurea magistrale, diploma, corso di dottorato*, 

scuola di specializzazione*, master*, presso l’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria. Per poter effettuare il soggiorno Erasmus gli 
studenti iscritti ad un corso di laurea, al momento della partenza, dovranno 
essere iscritti almeno al II° anno di corso, fatta eccezione per i candidati di cui 
al punto 2 del presente articolo; 

2) i candidati iscritti ad un Corso di laurea di primo livello che presumono di 
laurearsi prima della data di partenza per il soggiorno Erasmus e perciò 
presentano domanda per trascorrere all’estero parte del proprio 1° anno di 
Corso di laurea specialistica, al momento della partenza dovranno risultare 
iscritti ad un Corso di laurea specialistica, pena il decadimento della borsa 
ed il mancato nulla osta alla partenza. Dovranno inoltre predisporre un piano 
di studi da svolgere all’estero relativo alle attività didattiche inerenti al corso di 
laurea specialistica. 

3) avere inserito nel piano di studio (impegnarsi ad inserire in quello dell’a.a. 
2010/2011) gli insegnamenti che si intendono seguire presso l’università 
straniera, entro i termini previsti; 

 

4) provvedere, prima della partenza, al rinnovo dell’iscrizione per l’a.a. 
2010/2011; 

5) non avere beneficiato, negli anni precedenti, dello status di studenti Erasmus; 

                                                 
* Gli studenti iscritti a corsi di Dottorato, di Master e a Scuole di Specializzazione devono produrre, unitamente alla 
domanda, apposita autorizzazione da parte dei rispettivi Coordinatori. 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

1 

6) essere cittadini di uno stato membro della U.E. o di un paese partecipante al 
programma, o avere ottenuto lo stato di rifugiato o apolide in uno stato membro 
o, se cittadini extracomunitari, essere residenti permanenti ai sensi dell’art. 9 
del D.l.vo n° 286 del 25/07/1998. Gli studenti di cittadinanza straniera che 
intendono partecipare al programma nel paese del quale hanno la nazionalità, 
se risulteranno vincitori della borsa, dovranno ottenere il nulla osta da parte 
dell’Università presso cui intendono recarsi; 

 

7) avere una conoscenza adeguata della lingua nella quale si seguiranno i corsi 
all’estero o della lingua inglese (si raccomanda agli studenti vincitori di borsa 
Erasmus un approfondimento della conoscenza della lingua prima della 
partenza); 

 
Art. 4 

 

Criteri e prove di selezione 
 
La selezione consisterà in un colloquio e nella valutazione del curriculum (numero 
di esami sostenuti/crediti maturati e media conseguita), tendenti a verificare la 
maturità scientifica del candidato, la sua motivazione e la corrispondenza del suo 
piano di studi all’offerta didattica dell’Istituto ospitante. La conoscenza linguistica 
può essere considerata ulteriore elemento di valutazione. La selezione sarà curata 
da apposite Commissioni costituite da personale docente e tecnico amministrativo 
delle Facoltà interessate, in numero non inferiore a tre e non superiore a quattro, 
nominate dal Preside della Facoltà. Saranno le suddette Commissioni a stabilire i 
criteri da utilizzare per la valutazione dei candidati. 
 
I docenti delegati delle singole facoltà per il programma Erasmus sono: 
 

Facoltà di Architettura Prof.ssa Daniela Colafranceschi 

℡ - 0965/324237 - E-mail oasi@unirc.it 
 

Facoltà di Agraria Prof. Paolo Porto    

℡ - 0965/ 312681 - E-mail paolo.porto@unirc.it 

 

Facoltà di Ingegneria Prof.ssa Antonella Molinaro 

℡ - 0965/875286 – E-mail antonella.molinaro@unirc.it 

 

Facoltà di Giurisprudenza Prof.ssa  Carmela Salazar    

℡ - 0965872823 - E-mail carmela.salazar@unirc.it 
 
Il colloquio si terrà nel periodo 3-14 Maggio 2010.  La data ed il luogo delle 
selezioni, distinti per ciascuna Facoltà, saranno resi noti ESCLUSIVAMENTE 

                                                 
 
 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

tramite pubblicazione sul sito www.unirc.it link Programma Erasmus e presso 
il Rettorato. 
In mancanza di ulteriore comunicazione gli studenti che hanno presentato la 
domanda sono tenuti a presentarsi presso la relativa Facoltà/ Dipartimento nel 
giorno e nell’ora stabilite. L’assenza sarà considerata rinuncia alla selezione. 

 
Art. 5 

 

Domande e termine di presentazione 

 

La domanda dovrà essere redatta esclusivamente su apposito modulo 
elettronico disponibile on-line sul sito www.unirc.it link Programma Erasmus 
(ingresso studenti) e dovrà essere compilato in tutte le sue parti con attenzione 
particolare alla: 

• compilazione di tutti i campi; 
 

• indicazione di tutti gli esami scritti ed orali che sono stati regolarmente 
verbalizzati dai docenti e firmati dagli studenti. La veridicità di tali 
autocertificazioni, redatta ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, 
potrà essere controllata a campione. 

 

• indicazione degli esami del proprio piano di studio che si intendono 
seguire presso l’Università ospitante, di preferenza concordati con il 
docente Delegato Erasmus di Facoltà. Il mancato inserimento delle 
materie da sostenere all’estero potrà essere valutato dalla commissione 
di cui all’art. 4 ai fini dell’esclusione dalla selezione.  

     
La domanda compilata ed inviata on line dovrà essere stampata, firmata, 
corredata da una fotografia formato tessera, da una fotocopia di un valido 
documento di riconoscimento e del codice fiscale e dovrà essere: 

- presentata personalmente al Servizio Relazioni Internazionali dell’Ateneo sito in 
Via Diana n. 3 - Reggio Calabria, che rilascerà ricevuta 

- o fatta pervenire, a mezzo raccomandata o altro mezzo, presso l’Ufficio 
Protocollo Generale – Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 
Via Salita Melissari - Localita’ Feo di Vito – 89124 Reggio Calabria.   

 
Le domande stampate dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 30 aprile 
2010. 

 

Le domande sprovviste di data e firma saranno annullate d’ufficio. 

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per 
qualsiasi motivo lo stesso non giunga entro il termine sopra indicato. 
 

Prima di presentare la domanda è fondamentale che il candidato contatti il 
docente incaricato ERASMUS di facoltà o un suo delegato. 
 
Il candidato deve indicare nella domanda sotto la propria responsabilità: 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

 
� le proprie generalità, data e luogo di nascita, cittadinanza, residenza e, se non 

coincidente, recapito eletto della selezione; 
� la Facoltà o il Corso di Laurea per le cui borse si intende partecipare e 

l’eventuale preferenza di destinazione; 
� di essere a conoscenza che la selezione è diretta all’acquisizione della qualifica 

di Studente ERAMUS (che è comunque subordinata all’accettazione della 
candidatura per attività decentrate OM, SM, TS, ECTS, presentata 
dall’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria all’Agenzia Nazionale 
LLP Italia per l’a.a. 2010/2011); 

� di essere iscritto presso un Corso di laurea delle Facoltà dell’Ateneo o ad un 
Diploma di Laurea, o ad un Dottorato di ricerca coordinato dall’Ateneo reggino 
o ad una scuola di specializzazione od un master dell’Università degli Studi di 
Reggio Calabria; 

� di non aver usufruito di borsa di studio Erasmus negli anni precedenti; 
� di non ricevere contestualmente contributi da altri programmi comunitari; 
� tutti gli esami scritti ed orali che sono stati regolarmente verbalizzati dai 

docenti e firmati dallo studente; 
� avere inserito nel piano di studi (impegnarsi ad inserire in quello dell’a.a. 

2010/2011) gli insegnamenti che si intendono seguire presso l’università 
straniera, entro i termini previsti. 

 
Art. 6 

 

Prima pubblicazione graduatoria Erasmus 
 
A seguito della selezione verrà redatta una graduatoria di merito per ogni struttura 
didattica interessata. Le graduatorie saranno pubblicate nel mese di maggio 
2010 ESCLUSIVAMENTE sul sito www.unirc.it link Programma Erasmus e 
presso il Rettorato. 
Non saranno effettuate comunicazioni personali, né scritte né telefoniche. 
Dal 17 al 21 maggio 2010 i candidati risultati vincitori dovranno presentarsi, 
muniti di codice fiscale, a firmare, presso il servizio Relazioni Internazionali, Via 
Diana, n° 3 Reggio Calabria, la scheda di accettazione del programma di mobilità. 
I candidati risultati vincitori che non ottempereranno a quanto sopra indicato 
entro il 21 maggio 2010 saranno considerati rinunciatari e depennati dalla 
graduatoria. 
Ogni eventuale variazione dei termini sopraindicati verrà comunicata 
unicamente tramite affissione presso il servizio Relazioni Internazionali, Via 
Diana, n° 3 Reggio Calabria e tramite pubblicazione sul sito www.unirc.it. 
 

 
Art. 7 

 

Pubblicazione graduatorie aggiornate Erasmus 
 
A seguito di eventuali rinunce di cui all’articolo precedente, verranno aggiornate le 
graduatorie di Facoltà, facendo subentrare gli altri candidati idonei, secondo 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

l’ordine in graduatoria. La graduatoria così aggiornata sarà resa nota 
ESCLUSIVAMENTE tramite pubblicazione sul sito www.unirc.it e presso il 
Rettorato entro il 25 maggio 2010. 
Dal 26 maggio 2010 i nuovi vincitori dovranno presentarsi, muniti di codice 
fiscale, a firmare, presso il servizio Relazioni Internazionali, Via Diana n° 3 Reggio 
Calabria, la scheda di accettazione del programma di mobilità. I candidati 
risultati vincitori nella graduatoria aggiornata che non accetteranno lo scambio 
entro il 31 maggio 2010, saranno considerati rinunciatari e depennati dalla 
graduatoria. 
 

Art. 8 
 

  Riapertura dei termini e integrazione elenco borse disponibili a seguito di 
nuovi accordi bilaterali 

 

A partire dal mese di luglio 2010 fino al mese di giugno 2011, nei primi cinque 
giorni di ogni mese, potranno essere rese note ESCLUSIVAMENTE sul sito 
www.unirc.it e presso il Rettorato eventuali vacanze di posti resesi disponibili a 
seguito di rinunce da parte di vincitori delle borse o eventuali nuove borse resesi 
disponibili a seguito di ulteriori Accordi Bilaterali stipulati in corso d’anno con 
Università straniere ospitanti. Contestualmente saranno resi noti i criteri fissati 
per le relative selezioni, basati sul curriculum accademico dei candidati. Tali criteri 
saranno individuati dalle commissioni di cui al precedente art. 4, in sede di 
espletamento delle selezioni relative alla valutazione dei candidati che hanno 
prodotto domanda nei termini indicati al precedente art. 5.  
Dalla data di pubblicazione dell’avviso di cui al comma precedente, entro e 
non oltre il 10 di ogni mese, potranno essere prodotte le domande per 
partecipare alle selezioni, con le modalità indicate nel precedente art. 5. 
Nel periodo 21-25 di ogni mese saranno rese pubbliche le graduatorie tramite 
pubblicazione sul sito www.unirc.it e presso il Rettorato. 
Dal 26 al 30 di ogni mese i nuovi vincitori dovranno presentarsi per accettare la 
borsa. 
La mancata accettazione nei termini previsti dal comma precedente verrà 
considerata rinuncia e comporterà il depennamento dalla graduatoria. 
I requisiti, le modalità per la presentazione delle domande, il modulo di 
candidatura,  i criteri delle selezioni e le modalità per l’accettazione delle borse, 
sono quelli previsti nel presente bando con riferimento alla prima selezione. 

 
 

Art. 9 
 

Borse 
 
Le borse non sono rinnovabili e vengono erogate in una o due rate, subordinate 
all’avvenuto accreditamento dei fondi da parte dell’Agenzia Nazionale LLP Italia. 
 

Il periodo di godimento della borsa va concordato con il Delegato Erasmus di 
Facoltà e comunicato al servizio Relazioni Internazionali. 
 
 
 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

Art. 10 
 

Rientro 
 

Al suo rientro in Italia lo studente ERASMUS è tenuto, entro e non oltre 10 
giorni, a presentarsi presso il Servizio Relazioni Internazionali e a consegnare un 
attestato rilasciato da Rettore, Delegato Erasmus o responsabile dell’Ufficio 
Relazioni Internazionali dell’Istituto ospitante dal quale risulti chiaramente il 
periodo di frequenza dello studente presso l’Università straniera. 
 

Nel caso in cui non ottemperasse a tale obbligo, lo studente sarà tenuto alla 
restituzione dell’intera borsa di studio. 
 

Qualora la permanenza all’estero dello studente sia inferiore a quanto stabilito con 
il Delegato e successivamente ratificato con il contratto, sarà tenuto al totale (nel 
caso di permanenza all’estero inferiore ai tre mesi) o parziale rimborso di quanto 
ottenuto a titolo di borsa.  
 

Art. 11 
 

Corsi intensivi di preparazione linguistica - “EILC - Erasmus Intensive 
Language Courses” 

 
Nell’ambito del Programma settoriale Erasmus, la Commissione Europea ripropone 
per l’estate del 2010 (periodo compreso tra luglio e settembre) e per l’inverno 2011 
(periodo compreso tra gennaio e febbraio) i corsi Intensivi di Preparazione 
Linguistica, con l’intento di supportare e incrementare la mobilità studentesca 
(a.a. 2010/2011) verso quei Paesi le cui lingue sono meno diffuse e meno 
insegnate. 
L’obiettivo dei Corsi è quello di consentire agli studenti di acquisire un buon livello 
linguistico prima dell’inizio dei corsi universitari previsti per il periodo Erasmus. 
Tra i Paesi presso i quali nel 2010/2011 avranno luogo i corsi intensivi di 
preparazione linguistica EILC, sono presenti anche alcuni dei Paesi con i quali 
l’Università Mediterranea di Reggio Calabria ha stipulato un accordo bilaterale per 
l’a.a. 2010-2011 e precisamente: Danimarca, Finlandia, Paesi Bassi, Portogallo, 
Repubblica Slovacca. 
Al termine delle selezioni di cui agli articoli precedenti del presente avviso, 
potranno candidarsi ai corsi EILC gli studenti che risulteranno ufficialmente 
vincitori, per l’a.a. 2010/2011, di una borsa di studio Erasmus per un anno 
accademico o per un semestre presso uno dei Paesi sopraelencati. 
Gli EILC possono avere durata variabile a seconda del Paese e del livello di 
conoscenza della lingua. I corsi, che possono avere una durata compresa tra le 3 e 
le 8 settimane e si svolgeranno per la sessione estiva nei mesi di luglio, agosto e 
settembre (sessione destinata in particolar modo agli studenti vincitori di borsa di 
studio Erasmus 2010/2011 per il primo semestre) e per la sessione invernale nei 
mesi di gennaio e febbraio 2011 (sessione destinata in particolar modo agli 
studenti vincitori di borsa di studio Erasmus 2010/2011 per il secondo semestre). 
Le informazioni riguardanti le date, i luoghi ed i livelli dei corsi sono disponibili 
presso il sito http://europa.eu.int/comm/education/ilpc/index_en.html e presso 
l’Ufficio Erasmus dell’Ateneo.  



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

La partecipazione ai Corsi è gratuita. 
 
Agli studenti vincitori di borsa EILC 2010/2011 l’Università degli Studi 
Mediterranea di Reggio Calabria erogherà un contributo “ad hoc”, al termine del 
periodo di studio Erasmus e subordinatamente all’erogazione dello stesso da parte 
dell’ Agenzia Nazionale LLP Italia. 
 
Il beneficiario della Borsa EILC dovrà: 
- seguire con assiduità il Corso Intensivo di Preparazione Linguistica presso 

l’Istituzione organizzatrice del corso; 
- far pervenire all’Ufficio Erasmus dell’Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria, entro 15 giorni dal termine del corso, l’attestato di frequenza al 
Corso di lingua seguito, rilasciato dall’Istituzione organizzatrice; 

- frequentare per almeno tre mesi, nell’a.a. 2010/2011, i corsi previsti per il 
periodo di studi Erasmus, per i quali il Corso di lingua costituisce una 
preparazione. 

L’inosservanza degli adempimenti sopra indicati comporterà l’obbligo di 
restituzione della borsa assegnata al Beneficiario per il Corso Intensivo di 
Preparazione linguistica. 
Le candidature, redatte sul modulo allegato,  disponibile anche sul sito 
http://europa.eu.int/comm/education/ilpc/index_en.html e presso l’Ufficio 
Erasmus dell’Ateneo sito in Via Diana n. 3 - Reggio Calabria, dovranno essere: 
- presentate personalmente 
- o inviate via fax al n° 0965/332201 
 
Le domande dovranno pervenire entro le ore 12.00 del 31 maggio             
2010 per gli studenti candidati alla frequenza dei corsi della sessione estiva 
ed entro le ore 12.00 del 31 ottobre 2010 per gli studenti candidati alla 
frequenza dei corsi della sessione invernale. 
 
Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per 
qualsiasi motivo la stessa non giunga entro  il termine sopra indicato. 
Le candidature pervenute saranno inviate a cura dell’Ufficio Erasmus dell’Ateneo agli Istituti 
organizzatori dei corsi, che procederanno alla selezione degli studenti da ammettere ai corsi.  

 
 

Art. 12 
 

Disposizioni finali 
 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alla 
disciplina nazionale e comunitaria in materia e alle regole di gestione del Lifelong 
Learning Programme – Programma Settoriale Erasmus Studio.  
Il presente progetto sarà finanziato con il sostegno dell’Unione Europea. Il 
contenuto del presente avviso non rispecchia necessariamente la posizione della 
Comunità Europea o dell’Agenzia Nazionale LLP Italia e non le rende in alcun 
modo responsabili. 
 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

L’erogazione delle borse Erasmus è subordinata all’approvazione da parte 
dell’Agenzia Nazionale LLP Italia della candidatura presentata dall’Ateneo di Reggio 
Calabria e all’erogazione del relativo finanziamento e alla firma dei contratti 
bilaterali con le Università partner. 
 
L’Università Mediterranea di Reggio Calabria si riserva il diritto di escludere dal 
progetto – in qualsiasi momento – quei vincitori che dimostrino di non essere 
adeguatamente motivati o che non si attengano agli obblighi del beneficiario e alle 
regole di partecipazione fissate dal promotore e dalle Università ospitanti.  
Le decisioni dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria durante 
tutte le fasi progettuali sono inappellabili. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
      (Dott. ssa Daniela Dattola) 

 
 IL RETTORE  

            (Prof. Massimo Giovannini) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED AMBIENTA LE (PTUA) 
UNIVERSITA' STRANIERE NUMERO BORSE  MENSILITA' PER 

BORSA 
LUBLIN (POLONIA) 2 6 
AVEIRO (PT) 4 9 
SAN SEBASTIAN (ES) 2 6 

 
AGRARIA 

UNIVERSITA' STRANIERE NUMERO BORSE  
MENSILITA' PER 

BORSA 
CARTAGENA (ES) 2 6 
ELCHE (ES) 3 4 
EXTREMADURA (ES) 2 9 
MADRID (ES) 2 6 
OVIEDO (ES) 1 6 
VALENCIA (ES) 4 6 
VALLADOLID (ES) 2 9 
EXETER (UK) 2 5 
ORLEANS (FR) 1 12 
CHANIA (GR) 2 3 
LISBONA (PT) 2 3 
BOLU (TURKEY ) 1 5 

 
GIURISPRUDENZA 

UNIVERSITA' STRANIERE NUMERO BORSE  MENSILITA' PER 
BORSA 

CADIZ (ES) 2 9 
LA CORUNA (ES) 6 10 
MURCIA (ES) 2 9 
SANTIAGO DE COMPOSTELA  
(ES) 6 9 

FACOLTA' DI ARCHITETTURA  
UNIVERSITA' STRANIERE NUMERO BORSE  MENSILITA' PER 

BORSA 
ALFONSO X EL SABIO (ES) 2 10 
GRAN CANARIA (ES) 3 10 
GRANADA (ES) 3 10 
LA CORUNA (ES) 6 10 
MALAGA (ES) 2 10 
SAN SEBASTIAN (ES) 6 10 
SEVILLA (ES) 3 9 
LUISIADA (PT) 5 10 
VIANA DO CASTELO (PT) 4 6 
MARSIGLIA (FR) 2 10 
PARIS LA VILLETTE (FR) 2 9 
LUBLIN (POL) 2 6 
VIENNA (AUT) 2 6 
VOLOS (GR) 3 10 



 

Rettorato 
Via Diana, 3 - 89125 - Reggio Calabria – Tel.: +39 0965 872911 – Fax: +39 0965 332201 - e-mail: rettore@unirc.it 

 

 
INGEGNERIA DELLE TELECOMUNICAZIONI ED ELETTRONICA  

UNIVERSITA' STRANIERE NUMERO BORSE  MENSILITA' PER 
BORSA 

BARCELLONA (ES) 4 6 
LA CORUNA (ES) 6 10 
VALLADOLID (ES) 2 6 
LISBONA (PT) 2 6 
PIREO (GR) 5 6 
KOSICE (SK) 1 6 
ATENE (GR) 4 6 
AALBORG (DK) 1 6 
AACHEN (DE) 1 6 
BUDAPEST (HU) 2 6 
TAMPERE (FI) 1 6 

 
INGEGNERIA CIVILE ED AMBIENTALE  

UNIVERSITA' STRANIERE NUMERO BORSE  MENSILITA' PER 
BORSA 

LUBLIN (PL) 2 6 
LA CORUNA (ES) 2 10 
GRENOBLE (FR) 2 6 
BUDAPEST 2 6 

 
L’erogazione delle borse offerte è subordinata alla firma dei contratti bilaterali con le Istituzioni 
partner per l’a.a. 2010/2011. 
 

 
 
 


